La session s'est déroulée dans une atmosphère de travail et de recherche grâce aux conférenciers, grâce aussi à l'engagement des présidents des débats: Mons. T. Rybak, P. W. Nowak (Olsztyn), P. M. Adaszek (Wrocław).

La dernière partie, présidée par P. B. Nadolski, a été consacrée aux méthodes des conversatoires et des séminaires liturgiques. Le P. J. Kopeć, de l'Univ. Cath. de Lublin, a présenté les thèmes des recherches de l'Université Catholique de Lublin: les coutumes et les rythmes de l'année liturgique, la vie liturgique des diocèses polonais, le culte de la Sainte Vierge et des Saints, etc.

Une session de travail a été consacrée à la réflexion sur la participation des membres de la section liturgique au Congrès des Théologiens Polonais préparé pour l'année prochaine sous le haut protectorat du Cardinal Archevêque de Cracovie. Les thèmes de l'épiclèse de la liturgie de l'Eglise Orthodoxe, du *triodion* de carême et des obsèques, ont été proposés. D'une manière précise on a formulé deux thèmes: « La formation de l'initiation au baptême chez les uniates aux XVII^e et XVIII^e siècle selon les rituels de baptême, ceux des trébniks et la théologie pastorale » et « La Vierge, Mère de Dieu, dans la divine liturgie et le culte marial de l'icône byzantine ».

A la fin de la rencontre, le P. B. Nadolski a rappelé que l'année prochaine s'achève la présidence actuelle de la section liturgique. Il a adressé aussi des remerciements à l'évêque de Katowice et au P. S. Cichy, recteur du Séminaire de Śląsk, pour leur hospitalité et l'organisation de la session. L'année prochaine, année du Congrès des Théologiens Polonais, la Section liturgique célébrera le jubilé du 25^{eme} anniversaire de ses travaux.

ANDRZEJ ROJEWSKI

« ECCE VENIO CITO »

*Ad spiritualem praeparationem Temporis Adventus suggesterendam, textum lectionis Petri Blesensis, presbyteri, placet hic referre.**

Nos, iuxta consilium Apostoli, *sobrie et iuste et pie vivamus in hoc saeculo, exspectantes beatam spem, et adventum gloriae magni Dei.* Est pietas hominis ad Dominum, iustitia ad proximum, sobrietas ad seipsum. Perniciosus est nobis adventus Domini, nisi ipsum cum pietate et sobrietate et iustitia exspectemus. Tres sunt adventus Domini: primus in carnem, secundus ad animam, tertius ad iudicium. Primus in media nocte fuit, secundus in mane, tertius in meridie. Ut de primo adventu verba veritatis evangelicae prosequamur: *Media nocte clamor factus est: Ecce sponsus venit.* Medium noctem fuisse intellego, cum in medio silentio cursum suum nox ageret. Nox apud Idaeos erat, quorum oculos obscuraverat malitia ne viderent. Sicut et populus gentium, ambulabat in tenebris. Venit Sponsus, et factus est clamor.

Ruptum est silentium noctis. Venit enim qui illuminat abscondita tenebrarum; abstulit noctem, et fecit diem. Et quid est quod media nocte clamor factus est, nisi quod in medio silentio omnium, dum cursum suum nox ageret, atque omnipotens sermo a regalibus sedibus descendere destinasset, prophetae cognoscentes adventum Christi, in vocem clamoris et gaudii proruperunt, et medium silentium ruperunt? Magnus siquidem clamor erat, ubi per se clamabant prophetae singuli, et insimul universi.

Si volumus quod Christi adventus sit nobis ad remedium, praeparamus nos in eius adventum. Sicut enim propheta nos in persona Israel docet: *Paratus, inquit, esto, Israel in occursum Domini, quoniam venit. Et vos, fratres, estote parati, quia qua hora non putatis Filius hominis veniet.* Primus adventus iam praeteriit. Christus enim inter homines visus est, et cum hominibus conversatus est. Christus venit ut legem in se pro nobis impleret; et quod, iuxta Apostolum, testamentum in

* PETRUS BLESENSIS, *Sermo 3 de adventu Domini*, in PL 207, 569-572.

morte consummatur: ipse testamentum nostrae redemptionis in cruce voce spiritu et opere consummavit.

In secundo adventu sumus, si tamen tales sumus, ut ad nos venire dignetur; securi, quod si eum diligimus, ad nos veniet, ac nobiscum moram faciet. Iste adventus nobis incertus est. De tertio adventu certissimum est quod veniet; incertissimum tamen quando veniet. Et quid est certius morte? Nil tamen certius hora mortis. In hac vita de hoc solo securi esse possumus, quod securi non sumus. Modo sani sumus, modo infirmamur, modo prospera blandiuntur, modo adversis affligimur, modo sumus, modo non sumus: mors enim nec aetati nec sexui parcit.

O quam beatus est, qui secure potest dicere: *Paratum cor meum, Deus, paratum cor meum.* Iste de primo adventu percipit fructum gratiae, de secundo adventu percepturus fructum salutis et gloriae. Primus enim accessorius est ad secundum. Secundus praeparatorius ad extremum. Primus adventus fuit occultus et humilis; secundus est secretus et admirabilis; tertius erit manifestus et terribilis. In primo enim venit ad nos, ut in secundo veniret in nos; in secundo venit in nos, ne in tertio veniret contra nos. In primo adventu fecit misericordiam; in secundo dat gloriam; in tertio dabit gloriam, quia *gratiam et gloriam dabit Dominus.*

Reddet Dominus sanctis mercedem laborum suorum. De hoc adventu ipse dicit: *Ecce venio cito, et merces mea tecum est reddere unicuique secundum opera sua.* Ipse non secundum opera nostra mala quae fecimus nos, sed secundum magnam misericordiam suam salvos nos faciat Christus Iesus, quem Salvatorem suscepimus, et quem iudicem exspectamus.